
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 4 

 P_0000000000004788 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004788  ) 

 
 

OGGETTO: 
ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso che ai sensi art.41, 2° comma del T.U.E.L. n.267/2000 “Il consiglio comunale, 

nella prima seduta, elegge tra i propri componenti la commissione elettorale comunale ai sensi degli 

articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n.223”; 

 

 Richiamate le successive modifiche del succitato decreto e da ultimo il Decreto Legge 3 

gennaio 2006, n.1, convertito con Legge 27 gennaio 2006, n.22, che all’art. 3 quinquies, secondo 

comma, ha definito la composizione della Commissione Elettorale Comunale come di seguito: 

 

- Sindaco; 

- 3 componenti effettivi; 

- 3 componenti supplenti; 

 

nei Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a 50 consiglieri. 

 

Considerato che a termini art.37 del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dai commi 184 

e 185 dell’art.2 della L.191/2009 (commi ulteriormente modificati dal D.L. n.2/2010) il numero dei 

consiglieri comunali previsti per i Comuni con popolazione compresa tra i 30.001 e i 100.000 

abitanti (categoria cui appartiene il Comune di Osimo con 33.991 abitanti) è pari a 24 unità. 

 

Preso atto che l’art. 13 del T.U. n. 223/1967, e successive modifiche, prescrive le seguenti 

modalità di elezione: 

 

“1. Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione Elettorale Comunale ciascun 

consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno 

raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a 3 nei Comuni il cui Consiglio è composto 

da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a 4 nei Comuni il cui Consiglio è composto 

da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età. 

2. Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione 

non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della 

Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che 

ha ottenuto il maggior numero di voti. 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 4 

 P_0000000000004788 

3. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei 

consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione. 

4. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri supplenti.” 

 

Preso atto della designazione, da parte del Presidente del Consiglio Comunale, dei seguenti 

scrutatori, a termini art.32 del Regolamento del Consiglio Comunale: 

 

- Cons. Com. di maggioranza  ______________ 

- Cons. Com. di maggioranza  ______________ 

- Cons. Com. di minoranza  ______________ 

 

Distribuite le schede per la votazione relativa alla nomina dei 3 componenti effettivi, nel numero di 

__ pari al numero di consiglieri presenti, in quanto il Sindaco non vota; 

 

Udita la proclamazione del risultato della votazione da parte del Presidente come di seguito: 

 

Consiglieri Presenti n.__ 

Consiglieri Votanti (escluso il Sindaco) n. ____; 

 

hanno riportato voti: 

__ il Cons. Com.le ________________ - maggioranza; 

__ il Cons. Com.le ________________ - maggioranza; 

__ il Cons. Com.le ________________ - minoranza; 

 

 

Distribuite le schede per la nomina dei 3 componenti supplenti nel numero di __ pari al numero di 

consiglieri presenti, in quanto il Sindaco non vota; 

 

Udita la proclamazione del risultato della votazione da parte del Presidente come di seguito: 

 

Consiglieri Presenti n. ___; 

Consiglieri votanti (escluso il Sindaco) n. ____; 

 

hanno riportato voti: 

__ il Cons. Com.le ________________ - maggioranza; 

__ il Cons. Com.le ________________ - maggioranza; 

__ il Cons. Com.le ________________ - minoranza; 

 

 

Acquisito il seguente parere ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000: 

Parere favorevole di regolarità tecnica. 

La Dirigente ad Interim Dipartimento Affari Generali – Settore Segreteria Arch. Manuela 

Vecchietti; 

 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 4 

 P_0000000000004788 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta modifiche agli strumenti finanziari 

già adottati e pertanto non necessita di parere contabile; 

 

 Udita la discussione sviluppatasi sull’argomento come da trascrizione integrale della 

registrazione della seduta, che alla presente non si allega ai sensi art.35 del Regolamento del 

Consiglio Comunale; 

 

Sulla base delle eseguite votazioni: 

 

D E L I B E R A  

 

1)  nominare i seguenti componenti della Commissione Elettorale Comunale: 

 
EFFETTIVI 

1) Cons. Com.le _________________ - maggioranza; 

2) Cons. Com.le _________________ - maggioranza; 

3) Cons. Com.le _________________ - minoranza; 

 
SUPPLENTI 

1) Cons. Com.le _________________ - maggioranza; 

2) Cons. Com.le _________________ - maggioranza; 

3) Cons. Com.le _________________ - minoranza; 

 

2)  dare atto che la minoranza, sia fra i componenti effettivi che tra quelli supplenti, è rappresentata; 

 

3)  ai sensi art.10, c.2, della Legge 21 dicembre 2005, n.270 (legge di modifica dell’art.12 del 

D.P.R. 20 marzo 1967, n.223) la Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella 

eletta dal nuovo Consiglio. 

 

*** 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi a votazione la proposta di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile, 

 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la proposta 

 

Con la seguente votazione: 

 

Presenti 

Votanti 

Favorevoli 

Contrari 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 4 di 4 

 P_0000000000004788 

Astenuti 

 

DELIBERA 

 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U.E.L. n.267/2000. 

 

- - - * * * - - -  

sb 

 


